
МИНИСТЕРСТВО просве; 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОЙ

ПРИКАЗ

ж

CL__ ,
Регистрационный Ж^523 JV9 У

сто юстиции российской фШюейи

РЕГИСТРИРОВАНО

« 7 » ДеКабРЯ 2018 г.

Москва

Об утверждении Порядка уведомления работодателя (его представителя) 
о фактах обращения в целях склонения работников, замещающих отдельные 

должности на основании трудовых договоров в организациях, созданных 
для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 
Российской Федерации, к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 48, ст. 6730; 2012, № 50, ст. 6954; 2015, 

№41, ст. 5639; 2016, № 27, ст. 4169; 2018, № 24, ст. 3400) и абзацем вторым 

подпункта «в» пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации 

от 5 июля 2013 г. № 568 «О распространении на отдельные категории граждан 

ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом 

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2013, № 28, ст. 3833; 2016, № 27, ст. 4494) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления работодателя (его представителя) 

о фактах обращения в целях склонения работников, замещающих отдельные 

должности на основании трудовых договоров в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации, к совершению коррупционных правонарушений.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Приказ об утверждении Порядка - 12



Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации
от « 2018 г. № Яj

ПОРЯДОК
уведомления работодателя (его представителя) о фактах обращения в целях 

склонения работников, замещающих отдельные должности на основании трудовых 
договоров в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством просвещения Российской Федерации, к совершению 
коррупционных правонарушений

1. Настоящий Порядок уведомления работодателя (его представителя) (далее - 

работодатель) о фактах обращения в целях склонения работников, замещающих 

отдельные должности на основании трудовых договоров в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации, к совершению коррупционных правонарушений (далее - 

Порядок) устанавливает процедуру уведомления работниками, замещающими 

должности, включенные в перечень должностей в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении 

которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 9 октября 2018 г. № НО (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 7 ноября 2018 г., регистрационный 

№ 52619) (далее соответственно - работники, организация), работодателя о фактах 

обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений и регистрации указанных уведомлений.

2. Работник обязан уведомлять работодателя обо всех случаях обращения 

к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

Порядок -12



2

правонарушений в трехдневный срок с момента, когда ему стало известно о фактах 

такого обращения.

3. Работник, которому стало известно о факте обращения к иным работникам 

в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях 

склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять 

об этом работодателя в соответствии с Порядком.

4. Работник, работодателем которого является Министерство просвещения 

Российской Федерации (далее - Минпросвещения России), составляет уведомление 

на имя Министра просвещения Российской Федерации (далее - Министр) 

и передает его в отдел руководящих кадров и профилактики коррупционных 

правонарушений Департамента государственной службы и кадров Минпросвещения 

России (далее соответственно - отдел, Департамент).

5. Работник, работодателем которого является организация, составляет 

уведомление на имя руководителя организации и передает его в структурное 

подразделение (должностному лицу) организации, ответственное за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

6. В случае, если уведомление не может быть передано работником 

непосредственно работодателю, уведомление направляется им по почте с 

уведомлением о вручении в сроки, установленные пунктом 2 Порядка.

7. Уведомление составляется письменно и должно содержать следующие 

сведения:

должность, фамилия, имя, отчество (при наличии}) лица, на имя которого 

направляется уведомление;

должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный номер 

телефона работника;

обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения, 

дата, место, время склонения к совершению коррупционного правонарушения;

все известные сведения о лице, склоняющем к совершению коррупционного 

правонарушения;

сущность предполагаемого коррупционного правонарушения;

Порядок -12



3

способ склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

дополнительные имеющиеся по факту склонения к совершению 

коррупционного правонарушения сведения.

Уведомление должно быть лично подписано работником с указанием даты его 

составления.

8. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 

обстоятельства обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений.

9. При уведомлении органов прокуратуры или других государственных 

органов о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений работник одновременно сообщает об этом, в том 

числе с указанием сведений, содержащихся в таком уведомлении, работодателю.

10. Уведомление в день его поступления регистрируется в журнале 

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников, 

замещающих отдельные должности на основании трудовых договоров 

в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством просвещения Российской Федерации, к совершению 

коррупционных правонарушений (далее - Журнал). Журнал ведется отделом 

Департамента (структурным подразделением (должностным лицом) организации, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений). Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью 

Минпросвещения России (организации) и подписью соответствующего 

должностного лица.

11. Копия зарегистрированного в соответствии с Порядком уведомления 

выдается работнику на руки либо направляется ему по почте письмом 

с уведомлением о вручении.

12. В день регистрации уведомления директор Департамента (руководитель 

структурного подразделения (должностное лицо) организации, ответственного 

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений) обеспечивает 

Порядок -12



4

доведение до Министра (руководителя организации) информации о регистрации 

уведомления.

13. Директор Департамента (руководитель структурного подразделения 

(должностное лицо) организации, ответственного за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений) после регистрации уведомления 

организует проверку содержащихся в уведомлении сведений путем проведения 

бесед с работником, подавшим уведомление, получения от работника пояснений по 

сведениям, указанным в уведомлении, и осуществляет подготовку документов для 

направления уведомления со всеми представленными работником дополнительными 

сведениями, документами и материалами, касающимися информации, изложенной 

в уведомлении, в органы прокуратуры и правоохранительные органы в соответствии 

с их компетенцией.

Порядок -12



♦ МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦ И*ИЙСТЕРСТВ0 ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(минпросвещения росс и ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

ПРИКАЗ
Регистрационный №

«29» ноябРя 2018 г.

Москва

Об утверждении Порядка принятия решения об осуществлении контроля 
за расходами федеральных государственных гражданских служащих 

Министерства просвещения Российской Федерации, работников, замещающих 
отдельные должности на основании трудового договора в организациях, 
созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством 

просвещения Российской Федерации, а также за расходами 
их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей

В соответствии с частью 6 статьи 5 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 50, ст. 6953; 2018, № 24, ст. 3400, № 32, ст. 5100) 

приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об осуществлении 

контроля за расходами федеральных государственных гражданских служащих 

Министерства просвещения Российской Федерации, работников, замещающих 

отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской 

Федерации, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

Министр О.Ю. Васильева

Об утверждении Порядка - 12



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

( М И Н П Р О С В Е щ вния расг

при; а аг
4» Ф“Раля 2019 г.

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Моск

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя 
работниками, замещающими отдельные должности на основании трудовых 
договоров в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 

перед Министерством просвещения Российской Федерации, о возникновении 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов

В соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 48, ст. 6730; 2012, № 50, 

ст. 6954; 2015, № 41, ст. 5639; 2016, № 27, ст. 4169; 2018, № 24, ст. 3400) и абзацем 

пятым подпункта «в» пункта 1 постановления Правительства Российской 

Федерации от 5 июля 2013 г. № 568 «О распространении на отдельные категории 

граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным 

законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 28, ст. 3833; 2016, № 27, ст. 4494) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя 

работниками, замещающими отдельные должности на основании трудовых 
договоров в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Министерством просвещения Российской Федерации, о возникновении личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр О.Ю. Васильева

Об утверждении Порядка - 12



Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от « 4 » г. №

ПОРЯДОК
уведомления представителя нанимателя работниками, замещающими отдельные 

должности на основании трудовых договоров в организациях, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации, о возникновении личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления представителя 

нанимателя (далее - работодатель) работниками, замещающими отдельные 

должности на основании трудовых договоров в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской 

Федерации (далее соответственно - уведомление, работник подведомственной 

организации, подведомственная организация, Министерство), о возникновении 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, а также регистрации таких уведомлений.

2. Порядок распространяется на работников подведомственных организаций, 

замещающих отдельные должности, включенные в перечень должностей 

в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством просвещения Российской Федерации, при назначении на которые 

граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения 

о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

утвержденный приказом Министерства от 9 октября 2018 г. № 110 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 7 ноября 2018 г. № 52619).

3. Уведомление составляется в письменном виде.

Руководитель подведомственной организации направляет уведомление 

непосредственно в отдел руководящих кадров и профилактики коррупционных

Порядок - 12



2

правонарушений Департамента государственной службы и кадров Министерства 

(далее - Отдел).

Иные работники подведомственной организации передают уведомление 

в подразделение или должностному лицу подведомственной организации, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

4. Работник подведомственной организации обязан незамедлительно 

уведомить работодателя и своего непосредственного начальника о возникновении 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. В случае нахождения работника подведомственной организации 

вне места работы (командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) он обязан 

уведомить о возникновении личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов, с помощью любых доступных средств 

связи Отдел (подразделение или должностное лицо подведомственной организации, 

ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений), а по прибытии к месту работы - оформить уведомление.

5. Уведомление должно содержать:

а) должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, 

на имя которого направляется уведомление;

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), должность, структурное 

подразделение, контактную информацию работника подведомственной 

организации;

в) описание личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к возникновению конфликта интересов;

г) описание обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять 

либо негативно влияет личная заинтересованность;

д) дополнительные сведения (при наличии).

6. Уведомление должно быть подписано работником подведомственной 

организации лично с указанием даты его составления.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы и документы, 

подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении, 

либо их копии.

Анонимные уведомления к рассмотрению не принимаются.

Порядок - 12



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации
от «// » 2018 г. № ХЖ)

ПОРЯДОК
принятия решения об осуществлении контроля за расходами федеральных 

государственных гражданских служащих Министерства просвещения 
Российской Федерации, работников, замещающих отдельные должности 

на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской Федерации, 

а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения 

об осуществлении контроля за расходами федеральных государственных 

гражданских служащих Министерства просвещения Российской Федерации (далее 

соответственно - гражданские служащие, Министерство), работников, замещающих 

отдельные должности на основании трудового договора в организациях, 

создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством 

просвещения Российской Федерации (далее соответственно - работники, 

подведомственная организация), а также за расходами их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей, сведения о которых представлены в соответствии 

с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 50, ст. 6953; 2014, № 52, ст. 7542) (далее - Федеральный закон 

№ 230-ФЗ).

2. На основании информации, поступившей в соответствии с частью 1 статьи 4 

Федерального закона № 230-ФЗ, о том, что гражданским служащим Министерства, 

работником, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми 

в течение отчетного периода совершены сделки (совершена сделка) по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного

Порядок - 12



2

средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 

капиталах организаций) на общую сумму, превышающую общий доход данного 

лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, отделом руководящих кадров и профилактики коррупционных 

правонарушений Департамента государственной службы и кадров Министерства, 

кадровым подразделением или должностным лицом, ответственным за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений в подведомственной 

организации (соответственно), подготавливается служебная записка на имя 

должностного лица, уполномоченного принимать решение об осуществлении 

контроля за расходами гражданских служащих Министерства и работников, а также 

их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

3. Решение об осуществлении контроля за расходами гражданских служащих 

Министерства (за исключением лиц, замещающих должности, назначение на которые 

и освобождение от которых осуществляется Правительством Российской 

Федерации) и работников, а также за расходами их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей (далее - контроль за расходами) принимается:

Министром просвещения Российской Федерации (далее - Министр) или 

уполномоченным заместителем Министра - в отношении гражданских служащих 

Министерства, работников, работодателем для которых является Министр;

руководителем подведомственной организации - в отношении работников, 

работодателем для которых является руководитель подведомственной организации.

4. Решение об осуществлении контроля за расходами оформляется отдельно 

в отношении каждого гражданского служащего Министерства, работника в виде 

резолюции на служебной записке.

Порядок -12



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕ ЦЦЙ&ЙМН’Яю ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ федерации 
российской ФЕдераци^РЕГИСТРИР0ва№ 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССйги^трационный №

отПРИКАЗ

№ 259ноября 2018 г.

Москва

Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей, 

и работниками, замещающими должности в организациях, созданных 
для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации, и соблюдения ими требований к служебному поведению

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 48, ст. 6730; 2012, № 50, 

ст. 6954; № 53, ст. 7605; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 48, ст. 6720; 2016, № 27, 

ст. 4169; 2017, № 15, ст. 2139; 2018, № 24, ст. 3400) и указами Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 «О проверке достоверности 

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей федеральной государственной службы, и федеральными 

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными 

служащими требований к служебному поведению» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2009, № 39, ст. 4588; 2010, № 3, ст. 274; № 27, ст. 3446; 

№ 30, ст. 4070; 2012, № 12, ст. 1391; 2013, № 14, ст. 1670; № 49, ст. 6399; 2014, № 15, 

ст. 1729; № 26, ст. 3518; 2015, № 10, ст. 1506; № 29, ст. 4477; 2017, № 39, ст. 5682; 

2018, № 33, ст. 5402) и от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О противодействии коррупции» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1670; № 23, ст. 2892; № 28, 

Об утверждении Положения - 12



2

ст. 3813; № 49, ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3520; № 30, ст. 4286; 2015, № 10, ст. 1506; 

2016, № 24, ст. 3506; 2017, № 9, ст. 1339; № 39, ст. 5682; № 42, ст. 6137; 2018, № 45, 

ст. 6916) приказываю:

Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей, 

и работниками, замещающими должности в организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской Федерации, 

и соблюдения ими требований к служебному поведению.

Министр

Об утверждении Положения -12



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации
от <^/У» 2018 г. № х'УУ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей, и работниками, замещающими 

должности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Министерством просвещения Российской Федерации, и соблюдения ими 

требований к служебному поведению

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, 

претендующими на замещение должностей, и работниками, замещающими 

должности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством просвещения Российской Федерации, сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

гражданами, претендующими на замещение должностей в организациях, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации (далее соответственно - граждане, подведомственные 

организации), представляющими сведения о своих доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, на отчетную дату;

работниками, замещающими должности в подведомственных организациях 

(далее - работники), представляющими сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

Положение - 12



2

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, за отчетный период и за два 

года, предшествующих отчетному периоду;

б) достоверности и полноты сведений (в части, касающейся профилактики 

коррупционных правонарушений), представленных гражданами при поступлении 

на работу в подведомственные организации (далее - сведения, представляемые 

гражданами);

в) соблюдения работниками в течение трех лет, предшествующих

поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, 

предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6730; 

2012, № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7605; 2013, № 19, ст. 2329; № 40, ст. 5031; № 52, 

ст. 6961; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 41, ст. 5639; № 45, ст. 6204; № 48, ст. 6720; 

2016, № 7, ст. 912; № 27, ст. 4169; 2017, № 1, ст. 46; № 15, ст. 2139; № 27, ст. 3929; 

2018, № 1, ст. 7; № 24, ст. 3400; № 32, ст. 5100; № 45, ст. 6837) и другими 

федеральными законами (далее - требования к служебному поведению).

2. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения (далее - 

проверка), осуществляется в отношении граждан, претендующих на замещение 

должностей, включенных в перечень должностей в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении 

которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень 

должностей), утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 9 октября 2018 г. № 110 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Положение - 12



Российской Федерации 7 ноября 2018 г., регистрационный № 52619), и работников, 

замещающих должности, включенные в Перечень должностей.

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых работником, 

замещающим должность, не предусмотренную Перечнем должностей, 

и претендующим на замещение должности, предусмотренной Перечнем 

должностей, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением.

4. Проверка осуществляется:

отделом руководящих кадров и профилактики коррупционных 

правонарушений Департамента государственной службы и кадров Министерства 

просвещения Российской Федерации (далее - отдел профилактики коррупции) - 

в отношении граждан и работников, для которых работодателем является Министр 

просвещения Российской Федерации (далее - Министр);

кадровым подразделением или должностным лицом, ответственным за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений в подведомственной 

организации, по решению руководителя подведомственной организации - 

в отношении граждан и работников, для которых работодателем является 

руководитель подведомственной организации.

Решение об осуществлении проверки принимается в отношении каждого 

гражданина или работника отдельно и оформляется в письменной форме.

5. Основанием для осуществления проверки является достаточная 

информация, представленная в письменном виде:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, 

органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) отделом профилактики коррупции, а также кадровым подразделением или 

должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений в подведомственной организации;

в) постоянно действующими руководящими органами политических партий 

и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских
\ 

общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

Положение -12



4

г) Общественной палатой Российской Федерации;

д) общероссийскими средствами массовой информации.

6. Информация анонимного характера не может служить основанием для 

проверки.

7. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия 

решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицами, 

принявшими решение о ее проведении.

8. Отдел профилактики коррупции, кадровое подразделение или должностное 

лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в подведомственной организации, осуществляют проверку:

а) самостоятельно;

б) путем направления запроса в федеральные органы исполнительной власти, 

уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, в соответствии 

с частью третьей статьи 7 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ 

«Об оперативно-розыскной деятельности» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1995, № 33, ст. 3349; 2005, № 49, ст. 5128; 2007, № 31, ст. 4011; 2008, 

№ 52, ст. 6227; 2011, № 1, ст. 16; № 48, ст. 6730; 2013, № 14, ст. 1661; № 44, ст. 5641; 

№ 51, ст. 6689) (далее - Федеральный закон «Об оперативно-розыскной 

деятельности»),

9. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом «а» пункта 8 

настоящего Положения, должностные лица отдела профилактики коррупции 

и должностные лица, ответственные за работу по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений в подведомственной организации, вправе:

а) проводить беседу с гражданином или работником;

б) изучать представленные гражданином или работником сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также дополнительные 

материалы;

в) получать от гражданина или работника пояснения по представленным им 

сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

и материалам;

Положение -12



5

г) направлять запрос (кроме запросов, касающихся осуществления 

оперативно-розыскной деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры 

Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, 

государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные 

органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, 

на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения 

об имеющихся у них сведениях:

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданина или работника, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином;

о соблюдении работником требований к служебному поведению;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их 

согласия;

е) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или 

работником в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции.

10. В запросе, предусмотренном подпунктом «г» пункта 9 настоящего 

Положения, указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя государственного 

органа или организации, в которые направляется запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, место 

регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы, вид 

и реквизиты документа, удостоверяющего личность, гражданина или работника, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются, 

гражданина, представившего сведения, полнота и достоверность которых 

проверяются, либо работника, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении 

им требований к служебному поведению;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

Положение - 12



6

д) срок представления запрашиваемых сведений;

е) фамилия, инициалы и номер телефона должностного лица, подготовившего 

запрос;

ж) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления 

запроса в налоговые органы Российской Федерации);

з) другие необходимые сведения.

11. В запросе о проведении оперативно-розыскных мероприятий помимо 

сведений, перечисленных в пункте 10 настоящего Положения, указываются 

сведения, послужившие основанием для проверки, государственные органы 

и организации, в которые направлялись (направлены) запросы, и вопросы, которые 

в них ставились, указывается ссылка на соответствующие положения Федерального 

закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

12. Запросы в государственные органы и организации, а также в федеральные 

органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно­

розыскной деятельности, направляются Министром либо уполномоченным им 

должностным лицом.

Запросы в государственные органы и организации, а также в федеральные 

органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно­

розыскной деятельности, в отношении граждан, претендующих на замещение 

должностей, и работников, замещающих должности, предусмотренные Перечнем 

должностей, для которых работодателем является руководитель подведомственной 

организации, направляются Министром либо уполномоченным им должностным 

лицом по ходатайству руководителя подведомственной организации.

13. Начальник отдела профилактики коррупции, руководитель кадрового 

подразделения или должностное лицо, ответственное за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в подведомственной организации, 

обеспечивают:

а) уведомление в письменной форме работника о начале в отношении него 

проверки и разъяснение ему содержания подпункта «б» настоящего пункта - 

в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего решения;

Положение - 12



7

б) проведение в случае обращения работника беседы с ним, в ходе которой он 

должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им 

в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение каких требований 

к служебному поведению подлежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня 

обращения работника, а при наличии уважительной причины - в срок, 

согласованный с работником.

14. Работник вправе:

а) давать пояснения в письменной форме в ходе и по результатам проверки, 

а также по вопросам, указанным в подпункте «б» пункта 13 настоящего Положения;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 

в письменной форме;

в) обращаться в отдел профилактики коррупции, кадровое подразделение или 

к должностному лицу, ответственному за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений в подведомственной организации, с подлежащим удовлетворению 

ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в подпункте «б» 

пункта 13 настоящего Положения.

15. Пояснения, указанные в пункте 14 настоящего Положения, приобщаются 

к материалам проверки.

16. На период проведения проверки работник может быть отстранен 

от замещаемой должности на срок, не превышающий 60 дней со дня принятия 

решения о ее проведении. Указанный срок может быть продлен до 90 дней лицом, 

принявшим решение о проведении проверки в соответствии с пунктом 4 настоящего 

Положения.

На период отстранения работника от замещаемой должности в подведомственной 

организации денежное содержание по замещаемой им должности сохраняется.

17. По окончании проверки отдел профилактики коррупции, кадровое 

подразделение или должностное лицо, ответственное за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в подведомственной организации, обязаны 

ознакомить работника с результатами проверки с соблюдением законодательства 

Российской Федерации о государственной тайне.

Положение -12



8

18. По результатам проверки лицу, принявшему решение о проведении 

проверки, представляется доклад. При этом в докладе должно содержаться одно 

из следующих предложений:

а) о назначении гражданина на должность;

б) об отказе гражданину в назначении на должность;

в) об отсутствии оснований для применения к работнику мер юридической 

ответственности;

г) о применении к работнику мер юридической ответственности;

д) о представлении материалов проверки в Комиссию Министерства 

просвещения Российской Федерации по соблюдению требований к служебному 

(должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов.

19. Сведения о результатах проверки с письменного согласия лица, 

принявшего решение о ее проведении в соответствии с пунктом 4 настоящего 

Положения, предоставляются отделом профилактики коррупции, кадровым 

подразделением или должностным лицом, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в подведомственной организации, 

с одновременным уведомлением об этом гражданина или работника, в отношении 

которого проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, 

постоянно действующим руководящим органам политических партий 

и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских 

общественных объединений, не являющихся политическими партиями, и Общественной 

палате Российской Федерации, предоставившим информацию, явившуюся 

основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской 

Федерации о персональных данных и государственной тайне.

20. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих 

о наличии признаков преступления или административного правонарушения, 

материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их 

компетенцией.

\

Положение -12



ноября

• "i ’
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕ1 ЮСТИЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ) /~л zc >
Регистрационный Уадисоу

№ 256

ПРИКАЗ

2018 г.

Москва

Об утверждении перечня должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера федеральных государственных гражданских 

служащих Министерства просвещения Российской Федерации и работников 
организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством просвещения Российской Федерации, а также сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 Указа Президента Российской 

Федерации от 8 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия коррупции» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 28, ст. 3813) 

приказываю:

Утвердить прилагаемый перечень должностей, замещение которых влечет за 

собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих 

Министерства просвещения Российской Федерации и работников организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Министр

Об утверждении перечня - 12



Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации 
от «Z£_» _ 2018 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных 
государственных гражданских служащих Министерства просвещения Российской 

Федерации и работников организаций, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством просвещения Российской Федерации, 

а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Должности федеральной государственной гражданской службы

Министерства просвещения Российской Федерации:

первый заместитель Министра;

заместитель Министра;

статс-секретарь - заместитель Министра;

директор департамента;

заместитель директора департамента;

помощник Министра;

советник Министра.

2. Должности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 

перед Министерством просвещения Российской Федерации:

руководитель.

Перечень -12



I
ХУ-

(минпросвещения росс ^^РЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №<5~<Z. &2jQ

от
№ 1119 октября « » r 2018 г.

ПРИКАЗ

Москва

О распространении на работников, замещающих отдельные должности на 
основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской 
Федерации, ограничений, запретов и обязанностей

В соответствии со статьями 12.2 и 12.4 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 29, ст. 4291; 

№ 48, ст. 6730; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7605; 2013, № 19, ст. 2329; № 40, 

ст. 5031; № 52, ст. 6961; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 41, ст. 5639; № 45, ст. 6204; 

№ 48, ст. 6720; 2016, № 7, ст. 912; № 27, ст. 4169; 2017, № 1, ст. 46; № 15, ст. 2139; 

№ 27, ст. 3929; 2018, № 1, ст. 7; № 24, ст. 3400; № 32, ст. 5100) п р и к а з ы в а ю:

1. Установить, что на работников, замещающих должности, включенные 

в перечень должностей в организациях, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством просвещения Российской Федерации, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, утвержденный в соответствии с пунктом 22 Указа 

Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах 

по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии 

О распространении на работников ограничений, запретов и обязанностей -12



2

коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, 

ст. 1670; № 23, ст. 2892; № 28, ст. 3813; № 49, ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3520; № 30, 

ст. 4286; 2015, № 10, ст. 1506; 2016, № 24, ст. 3506; 2017, № 9, ст. 1339; № 39, 

ст. 5682; № 42, ст. 6137) (далее - Перечень), распространяются ограничения, запреты 

и обязанности, установленные постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 июля 2013 г. № 568 «О распространении на отдельные категории 

граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным 

законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 28, ст. 3833; 2016, № 27, ст. 4494; 2017, № 8, ст. 1253).

2. Департаменту государственной службы и кадров Министерства 

просвещения Российской Федерации, руководителям организаций, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской 

Федерации, организовать работу:

по обеспечению соблюдения работниками, замещающими должности, 

указанные в Перечне, ограничений, выполнения запретов и обязанностей;

по внесению в трудовые договоры работников, замещающих должности, 

указанные в Перечне, дополнений о соблюдении ограничений, выполнении запретов 

и обязанностей.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

О распространении на работников ограничений, запретов и обязанностей -12



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩННИЯ РОСС

ПРИ
ч. 9 )( октября 2018 г.

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО *
Моск вВегистрациовиый Z 6

ио

Об утверждении перечня 
должностей в организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской 
Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых 

работники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с пунктом 22 Указа Президента Российской Федерации 

от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1670; № 23, ст. 2892; № 28, ст. 3813; № 49, 

ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3520; № 30, ст. 4286; 2015, № 10, ст. 1506; 2016, № 24, 

ст. 3506; 2017, № 9, ст. 1339; № 39, ст. 5682; № 42, ст. 6137) приказываю:

Утвердить прилагаемый Перечень должностей в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской 

Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых 

работники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Министр О.Ю. Васильева

Об утверждении перечня -12



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 
от « $ » 2018 г. № <4^

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей в организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской Федерации, 
при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Руководитель

первый заместитель руководителя

заместитель руководителя

главный бухгалтер

заместитель главного бухгалтера

руководитель филиала

заместитель руководителя филиала

руководитель представительства

заместитель руководителя представительства

Перечень - 12



□

□
bi

M И "осей Й С К ОЙ ФЕДЕРА! ■ й**° ЮСТИ™ «“"««««

(минпросвещения росси^|₽ЕГИСТРИРОВАНО

ПРИКАЗ

« 21 » февраля 2019 г.

i1 t

Регистрационный № У'^2-6
»т

№ 83

Москва

Об утверждении Порядка 
представления гражданами, претендующими на замещение 

должностей, и работниками, замещающими должности 
в организациях, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством просвещения Российской Федерации, 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 50, ст. 6953; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 45, ст. 6204; 2018, 

№ 24, ст. 3400, № 32, ст. 5100) и указами Президента Российской Федерации 

от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1670; № 23, ст. 2892; № 28, ст. 3813; № 49, 

ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3520; № 30, ст. 4286; 2015, № 10, ст. 1506; 2016, № 24, 

ст. 3506; 2017, № 9, ст. 1339; № 39, ст. 5682; № 42, ст. 6137; 2018, № 45, ст. 6916), 

от 2 апреля 2013 г. № 310 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1671; № 28, ст. 3813; № 49, ст. 6399; 2014, 

Об утверждении Порядка - 12



2

№ 26, ст. 3520) и от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 26, ст. 3520; 2017, 

№ 39, ст. 5682; № 42, ст. 6137) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей, и работниками, замещающими 

должности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством просвещения Российской Федерации, сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Порядок).

2. Руководителям организаций, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством просвещения Российской Федерации:

определить структурное подразделение или должностное лицо, ответственное 

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в организации;

ознакомить с Порядком работников организации и установить контроль 

за своевременным предоставлением и правильностью оформления представляемых 

сведений.

Министр О.Ю. Васильева

Об утверждении Порядка - 12



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от «,//» CUcJ 2019 г. № %3

ПОРЯДОК
представления гражданами, претендующими на замещение должностей, 

и работниками, замещающими должности в организациях, созданных 
для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей

1. Настоящий Порядок устанавливает правила представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 

Российской Федерации (далее соответственно - Министерство, подведомственные 

организации), и работниками, замещающими должности в подведомственных 

организациях, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах), а также представления 

работниками, замещающими должности в подведомственных организациях, 

сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей (далее - сведения о расходах).

2. Сведения о доходах представляют:

а) граждане, претендующие на замещение в подведомственных организациях 

должностей, предусмотренных перечнем должностей в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения Российской 

Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых 

работники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

Порядок представления сведений - 12



2

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, утвержденным приказом Министерства 

от 9 октября 2018 г. № 110 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 7 ноября 2018 г., регистрационный № 52619) (далее соответственно - 

Перечень должностей, граждане);

б) работники подведомственных организаций, замещавшие по состоянию 

на 31 декабря отчетного года в этих подведомственных организациях должности, 

предусмотренные Перечнем должностей (далее - работники).

3. Сведения о расходах представляются работниками, замещающими 

должности, замещение которых влечет за собой обязанность представлять сведения 

о доходах.

4. Граждане, претендующие на замещение должностей, для которых 

работодателем будет являться Министр просвещения Российской Федерации 

(далее - Министр), сведения о доходах, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

а также работники, замещающие должности, для которых работодателем является 

Министр, сведения о доходах и сведения о расходах, указанные в пунктах 2 и 3 

настоящего Порядка, представляют в отдел руководящих кадров и профилактики 

коррупционных правонарушений Департамента государственной службы и кадров 

Министерства.

5. Граждане, претендующие на замещение должностей, работодателем 

для которых будет являться руководитель подведомственной организации, сведения 

о доходах, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, а также работники, 

замещающие должности, работодателем для которых является руководитель 

подведомственной организации, сведения о доходах и сведения о расходах, 

указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, представляют в структурное 

подразделение подведомственной организации, ответственное за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений, или должностному лицу 

подведомственной организации, ответственному за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений.

6. Сведения о доходах и сведения о расходах представляются по форме 

справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г.

Порядок представления сведений - 12



3

№ 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 

акты Президента Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2014, № 26, ст. 3520; 2017, № 39, ст. 5682; № 42, ст. 6137) 

(далее - Справка о доходах и расходах).

7. Сведения о доходах представляются:

а) гражданами - при назначении в подведомственные организации 

на должности, предусмотренные Перечнем должностей;

б) работниками - ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего 

за отчетным.

8. Гражданин при назначении в подведомственную организацию 

на должность, предусмотренную Перечнем должностей, представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы 

по прежнему месту работы, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи документов для замещения должности 

в подведомственной организации, а также сведения об имуществе, принадлежащем 

ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера 

по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 

гражданином документов для замещения должности в подведомственной 

организации (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 

выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 

документов для замещения должности в подведомственной организации, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, 

и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 

должности в подведомственной организации (на отчетную дату).

9. Работник представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия,

Порядок представления сведений - 12



4

иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 

собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию 

на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

10. Работник, замещающий в подведомственной организации должность, 

не включенную в Перечень должностей, и претендующий на замещение 

в подведомственной организации должности, включенной в Перечень должностей, 

представляет сведения о доходах в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка.

11. В случае если граждане или работники обнаружили, что в представленных 

ими сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо 

сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения.

Уточненные сведения о доходах могут быть представлены:

гражданами - в течение одного месяца со дня представления сведений 

о доходах при назначении в подведомственную организацию на должность, 

предусмотренную Перечнем должностей;

работниками - в течение одного месяца после окончания срока, указанного 

в подпункте «б» пункта 7 настоящего Порядка.

12. В случае непредставления по объективным причинам сведений о доходах 

работники, для которых работодателем является Министр, направляют в отдел 

руководящих кадров и профилактики коррупционных правонарушений 

Департамента государственной службы и кадров Министерства заявление 

с объяснением причин непредставления указанных сведений.

13. В случае непредставления по объективным причинам сведений о доходах 

работники, замещающие должности, работодателем для которых является 

руководитель подведомственной организации, направляют в структурное подразделение 

подведомственной организации, ответственное за работу по профилактике 

Порядок представления сведений - 12



5

коррупционных и иных правонарушений, или должностному лицу подведомственной 

организации, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, заявление с объяснением причин непредставления указанных 

сведений.

14. Сведения о расходах представляются работниками за отчетный период 

(с 1 января по 31 декабря) при наличии правовых оснований, установленных статьей 

3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 50, 

ст. 6953; 2014, №52, ст. 7542).

Если правовые основания для представления сведений о расходах 

отсутствуют, то раздел 2 «Сведения о расходах» Справки о доходах и расходах 

не заполняется.

15. Сведения о доходах и сведения о расходах, представляемые в соответствии 

с настоящим Порядком, являются сведениями конфиденциального характера, если 

федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну.

16. Справки о доходах и расходах представляются лично либо по почте 

в порядке, установленном для документов ограниченного пользования.

17. Федеральные государственные гражданские служащие Министерства, 

работники подведомственных организаций, в должностные обязанности которых 

входит работа со сведениями о доходах и сведениями о расходах, виновные 

в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.

18. Сведения о доходах, представленные в соответствии с настоящим

Порядком гражданином или работником, указанным в пункте 10 настоящего 

Порядка, при назначении на должность в подведомственную организацию, а также 

сведения о доходах и сведения о расходах, представляемые работником ежегодно, 

информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 

приобщаются к личному делу работника. t

\

Порядок представления сведений - 12



6

19. В случае если гражданин или работник, указанный в пункте 10 настоящего 

Порядка, представившие справки о доходах и расходах, не были назначены 

в подведомственную организацию на должность, включенную в Перечень 

должностей, им возвращаются представленные ими справки по их письменному 

заявлению вместе с другими документами.

20. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений 

о доходах гражданин не может быть назначен в подведомственную организацию 

на должность, предусмотренную Перечнем должностей.

21. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений 

о доходах и (или) сведений о расходах работник освобождается от должности 

или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.

Порядок представления сведений - 12


